
 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2024 – R W V LTDA. 

Ao, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

PREGÃO ELETRÔNICO /SRP Nº 031/2024-TJAM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023/000045773-00. 

DESCRIÇÃO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE PLACAS DE MDF, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, CONFORME CONDIÇÕES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

Prezado (a) Pregoeiro (a); 

A R W V LTDA inscrita no CNPJ N° 30.579.959/0001-94, com sede 

na Rua Ignácio Magalhães, nº 180, Bairro São Jorge, CEP N° 69.033-130, 

estabelecida na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas. Representado neste ato 

pelo Sr. Ralen Veras da Silva, portado do RG N° 1850301-2 SSP/AM e CPF N° 

794.978.532-20, vem por meio desta apresentar nossa Proposta de Custo de acordo 

com o disposto na Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021. 

1. REPRESENTANTE LEGAL 

 NOME:  Ralen Veras da Silva. 

 CARGO NA EMPRESA:  Sócio Administrador. 

 RG:  1850301-2 SSP/AM  CPF:  794.978.532-20 

2. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 

 EMPRESA FANTASIA:  R W V COMÉRCIO. 

 CNPJ:  30.579.959/0001-94 

 ENDEREÇO:  Ignácio Magalhães, nº 180, Bairro São Jorge. 

 CEP:  69.033-640  FONE/ WHATSAPP:  (92) 99404-6720 / (92) 99384-9001 

 CIDADE:  Manaus.  ESTADO:  Amazonas. 

 PESSOA P/CONTATO:  Ralen Veras da Silva. 

3. DADOS BANCÁRIOS 

 RAZÃO SOCIAL:  R W V LTDA. 

 CNPJ:  30.579.959/0001-94  E-MAIL:  licitacao@rwvcomercio.com.br 

 BANCO:  Itaú Unibanco S.A.  AGÊNCIA:  7250  CONTA:  99386-7 

 DADOS DO PIX:  financeiro@rwvcomercio.com.br 

 FONE/ WHATSAPP:  (92) 99404-6720 

 

 

mailto:licitacao@rwvcomercio.com.br
mailto:financeiro@rwvcomercio.com.br


 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

4. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO 

GRUPO 05 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
 VALOR 

UNITÁRIO  
 VALOR 
TOTAL  

13 

Placa madeira em MDF laminado carvalho 
atenas 6mm Altura: 2,75m, Largura: 1,83m 
Marca/Fabricante: Eucatex. 
Modelo/Versão: Placa MDF laminado 
CARVALHO 6mm x 2,75m x 1,83m. 

UNID. 40  R$      377,35   R$    15.094,00  

14 

Placa madeira em MDF laminado carvalho 
atenas 25mm, Altura: 2,75m Largura: 1,83m. 
Marca/Fabricante: Eucatex. 
Modelo/Versão: Placa MDF laminado 
CARVALHO 25mm x 2,75m x 1,83m. 

UNID. 60  R$      601,50   R$    36.090,00  

15 

Placa madeira em MDF laminado carvalho 
atenas 18mm, Altura: 2,75m, Largura: 1,83m. 
Marca/Fabricante: Eucatex. 
Modelo/Versão: Placa MDF laminado 
CARVALHO 18mm x 2,75m x 1,83m. 

UNID. 60  R$      419,10   R$    25.146,00  

16 

Placa madeira em MDF laminado carvalho 
atenas 15mm, Altura: 2,75m, Largura: 1,83m. 
Marca/Fabricante: Eucatex. 
Modelo/Versão: Placa MDF laminado 
CARVALHO 15mm x 2,75m x 1,83m. 

UNID. 60  R$      380,00   R$    22.800,00  

VALOR TOTAL DO GRUPO 05      =  R$                            99.130,00  

➢ Valor Total da Proposta de Preço Por 12 (doze) Meses R$ 99.190,00 (noventa 
e nove mil, cento e trinta reais). 

5. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA 

✓ Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, de acordo Item 9.16. do Edital.  

✓ Validade do Registro de Preço: 12 (doze) meses, de acordo com Edital. 

✓ Prazo de entrega: De acordo com Item 6.5. do Termo de Referência. 

✓ Local de Entrega: De acordo com Item 6.3. do Termo de Referência. 

6. DECLARAÇÕES 

Declaramos que preços mantidos na proposta escrita e naqueles que 

porventura vierem a ser ofertados através de lances, estão incluídos todos os 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, de transporte, 

entrega (frete) e outros de qualquer natureza que se fizerem indispensáveis à 

perfeita contratação do objeto da licitação; 

Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e 

indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os 

resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações 

decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver 

sujeito. 



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

Declaramos, sob as penas da lei, que os produtos ofertados atendem todas as 

especificações exigidas no edital e anexos; 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as 
condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente proposta. 

Manaus-AM, 26 de agosto de 2024. 

Atenciosamente, 

                                 

_____________________________ 
R W V COMÉRCIO LTDA 

CNPJ N° 30.579.959/0001-94 
RALEN VERAS DA SILVA 

CPF N° 794.978.532-20 
SÓCIO ADM. FINANCEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por R W V 
LTDA:30579959000194
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=AM, 
L=Eirunepe, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=27879263000179, 
OU=Videoconferencia, OU=
Certificado PJ A1, CN=R W V 
LTDA:30579959000194
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: 
Data: 2024.08.26 12:39:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

R W V 
LTDA:305
79959000

194



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2024 – R W V LTDA. 

Ao, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

PREGÃO ELETRÔNICO /SRP Nº 031/2024-TJAM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64020.000127/2024-59. 

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 

Em conformidade com o disposto no artigo 1º do Decreto nº 28.182, 

de 18 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o tratamento diferenciado concedido 

às Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, nas licitações de bens, serviços e 

obras na Administração Pública Municipal, Estadual e Federal: 

Conforme o art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015: “Na habilitação em 

licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locação de 

materiais, não será exigido da microempresa ou da empresa de pequeno porte a 

apresentação de balanço patrimonial do último exercício social. Ou seja, a 

habilitação econômico-financeira de ME/EPP não deve ser exigida, nos editais, 

quando o objeto for fornecimento de bens para a pronta entrega ou para a locação 

de materiais. No entanto, para a contratação de obras, serviços e bens de entrega 

parcelada, a Administração deve exigir a habilitação econômico-financeira dos 

licitantes, inclusive das ME/EPP. 

Manaus-AM, 26 de agosto de 2024. 

Atenciosamente, 

 

                                 

_____________________________ 
R W V COMÉRCIO LTDA 

CNPJ N° 30.579.959/0001-94 
RALEN VERAS DA SILVA 

CPF N° 794.978.532-20 
SÓCIO ADM. FINANCEIRO 

 
 

 

 

Assinado digitalmente por R W V 
LTDA:30579959000194
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=AM, 
L=Eirunepe, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=27879263000179, 
OU=Videoconferencia, OU=
Certificado PJ A1, CN=R W V 
LTDA:30579959000194
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: 
Data: 2024.08.26 12:39:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 
2024.2.3

R W V 
LTDA:30
5799590

00194



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2024 – R W V LTDA. 

Ao, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

PREGÃO ELETRÔNICO /SRP Nº 031/2024-TJAM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64020.000127/2024-59. 

DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Declaro sob as penas da Lei nº 6.938/1981, na qualidade de 

proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 

90031/2024, que atendemos aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade 

socioambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente. 

Estou ciente da obrigatoriedade da apresentação das declarações e 

certidões pertinentes dos órgãos competentes quando solicitadas como requisito 

para habilitação e da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o 

Art. 50 e seus incisos, no que couber, da instrução normativa no 01, de 19 de janeiro 

de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG. Estou ciente 

da obrigatoriedade da apresentação do registro no cadastro técnico federal de 

atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais caso 

minha empresa exerça uma das atividades constantes no anexo II da Instrução 

Normativa nº 06, de 15 de março de 2013, do IBAMA. 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente 

Manaus-AM, 26 de agosto de 2024. 

Atenciosamente, 

                                 

_____________________________ 
R W V COMÉRCIO LTDA 

CNPJ N° 30.579.959/0001-94 
RALEN VERAS DA SILVA 

CPF N° 794.978.532-20 
SÓCIO ADM. FINANCEIRO 

 

 

Assinado digitalmente por R W V 
LTDA:30579959000194
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=AM, L=
Eirunepe, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=27879263000179, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, 
CN=R W V LTDA:30579959000194
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.26 12:39:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

R W V 
LTDA:3057
9959000194



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2024 – R W V LTDA. 

Ao, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

PREGÃO ELETRÔNICO /SRP Nº 031/2024-TJAM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64020.000127/2024-59. 

DECLARAÇÃO CONJUNTA DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE 
HABILITAÇÃO E DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR 

OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ANEXO I 

A R W V LTDA inscrita no CNPJ N° 30.579.959/0001-94, com sede na Rua Ignacio 

Magalhaes, nº 180, Bairro São Jorge, CEP N° 69.033-130, estabelecida na Cidade 

de Manaus, Estado do Amazonas, por intermédio de seu representante legal o Sr. 

Ralen Veras da Silva, portado do RG N° 1850301-2 SSP/AM e CPF N° 794.978.532-

20. DECLARA: 

1) que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus 

anexos, e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no 

edital; 

2) que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no 

presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar 

ocorrências posteriores; 

3) que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso 

ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a 

partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso 

XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. 

Manaus-AM, 26 de agosto de 2024. 

Atenciosamente, 

                                 

_____________________________ 
R W V COMÉRCIO LTDA 

CNPJ N° 30.579.959/0001-94 
RALEN VERAS DA SILVA 

CPF N° 794.978.532-20 
SÓCIO ADM. FINANCEIRO 

 

Assinado digitalmente por R W V 
LTDA:30579959000194
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=AM, L=
Eirunepe, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=27879263000179, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, 
CN=R W V LTDA:30579959000194
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.26 12:40:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

R W V 
LTDA:3057
9959000194



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2024 – R W V LTDA. 

Ao, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

PREGÃO ELETRÔNICO /SRP Nº 031/2024-TJAM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64020.000127/2024-59. 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA - ANEXO II 

O Sr. Ralen Veras da Silva, portado do RG N° 1850301-2 SSP/AM e 

CPF N° 794.978.532-20, como representante devidamente constituído de R W 

LTDA inscrita no CNPJ N° 30.579.959/0001-94, com sede na Rua Ignacio 

Magalhaes, nº 180, Bairro São Jorge, CEP N° 69.033-130, estabelecida na Cidade 

de Manaus, Estado do Amazonas, doravante denominado Licitante, em atendimento 

ao disposto no edital do Pregão Eletrônico nº 031/2024-TJAM, declara, sob as penas 

da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente [pelo 

Licitante/Consórcio], e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em 

parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de 

qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 031/2024-

TJAM, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou 

recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico 

nº 031/2024-TJAM, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

c) Que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de 

qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 031/2024-

TJAM quanto a participar ou não da referida licitação; 

d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante 

potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 031/2024-TJAM antes da 

adjudicação do objeto da referida licitação; 

e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do 

Tribunal de Justiça do Amazonas antes da abertura oficial das propostas; e 



 

 

92 99404-6720 adm@rwvcomercio.com.br Rua Ignácio Magalhães, n° 180 - São Jorge 

CEP 69.033-130 - Manaus/Am. 

f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 

plenos poderes e informações para firmá-la. 

Manaus-AM, 26 de agosto de 2024. 

Atenciosamente, 

                                 

_____________________________ 
R W V COMÉRCIO LTDA 

CNPJ N° 30.579.959/0001-94 
RALEN VERAS DA SILVA 

CPF N° 794.978.532-20 
SÓCIO ADM. FINANCEIRO 

 

 

Assinado digitalmente por R W V 
LTDA:30579959000194
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=AM, L=
Eirunepe, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=27879263000179, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, 
CN=R W V LTDA:30579959000194
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.26 12:40:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

R W V 
LTDA:3057
9959000194



NÍVEL I - CREDENCIAMENTO 

 

 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 30.579.959/0001-94
Razão Social: R W V LTDA

Atividade Econômica Principal:

4679-6/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL

Endereço:
RUA IGNACIO MAGALHAES, 180 - SAO JORGE - 69.033-130 - Manaus / Amazonas

Emitido em: 26/08/2024 12:15 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:

serve
Realce



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 30.579.959/0001-94 DUNS®: 94*****70
Razão Social: R W V LTDA
Nome Fantasia: R W V COMERCIO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/05/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/11/2024 Automática
FGTS 11/09/2024 Automática
Trabalhista Validade: 18/02/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 30/08/2024
Receita Municipal Validade: 06/10/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 26/08/2024 12:15 de
CPF: 794.XXX.XXX-20      Nome: RALEN VERAS DA SILVA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao
serve
Realce


